

Số: 370 /KH-PGDĐT

Lý Nhân, ngày 11 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm
Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc –
Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018)**

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 16/4/2018 của UBND huyện Lý Nhân, Phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Nhân xây dựng Kế hoạch Phát động đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018) như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, NV) và học sinh về vai trò, ý nghĩa của phong trào thi đua, công tác khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh;

- Thúc đẩy công tác thi đua khen thưởng góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường;

- Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, huy động sức mạnh toàn dân, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động.

2. Yêu cầu

Các nhà trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018) phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành. Khen thưởng và biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

II/ Nội dung và hình thức

1. Nội dung

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác Thi đua - Khen thưởng: Chỉ thị 34-CT/TW

ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng, Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018); Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTG ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016-2020); Luật thi đua khen thưởng, Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng. Phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành.

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi và thiết thực, phát động đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018).

2. Hình thức

- Các trường lựa chọn công trình, phần việc phù hợp, có ý nghĩa làm công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018). Làm tốt công tác khen thưởng, nêu gương người tốt, việc tốt để tạo động lực thúc đẩy, khích lệ phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Các trường treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị từ ngày 04/6/2018 đến hết ngày 12/6/2018 với nội dung sau:

+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

+ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

+ Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp. Cả dân tộc ta là một rừng hoa đẹp!

- Những tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng và có nhiều thành tích trong đợt thi đua cao điểm này sẽ được UBND huyện khen thưởng vào dịp tổng kết phong trào thi đua năm 2018.

3. Phát động các đợt thi đua

- Đợt 1: Từ đầu năm đến ngày 11/6/2018, với tinh thần thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

- Đợt 2: Từ 11/6/2018 đến hết năm 2018: Thi đua phân đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2018.

III/ Tổ chức thực hiện

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018)

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua theo nội dung và hình thức nêu trên, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả thi đua: Lần 1 trước ngày 13/6/2018; Lần 2 trước ngày 15/12/2018 (đồng chí Định nhận).

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm kỷ niệm 70 năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018), Phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Nhân yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện nghiêm túc thực hiện./. le d n v o

Nơi nhận:

- LĐ Phòng (để p/h chỉ đạo);
- Trưởng các bộ phận PGDDT;
- Các trường MN, TH, THCS (t/hiện);
- Lưu: VT, T/hợp.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu